
Requerimento Nº 711/2023

Dispõe sobre a outorga da Medalha Pastor Daniel Berg ao 

Pastor Wagner Luis dos Santos e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, DECRETA:

Art. 1o Fica concedido a outorga da Medalha Pastor Daniel Berg ao Pastor Wagner Luis 

dos Santos.

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da 

Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta 

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º 
71

1/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
29

5/
20

23
 -

 2
5/

01
/2

02
3 

11
:0

6 
- 

. P
ar

a 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e 

in
fo

rm
e 

a 
ch

av
e:

 J
K

Y
9-

66
JR

-3
N

M
0-

09
4R



JUSTIFICATIVA

Wagner Luis dos Santos, nascido no interior de São Paulo, casado, tem dois filhos e um 

netinho. Pastor com mais de 30 anos de ministério, desde 2007 é Presidente do campo Regional 

da Igreja Evangélica Assembleia de Deus, ministério Perus, vindo de Cuiabá/MT onde presidiu 

a Igreja Evangélica Assembleia de Deus Ministério Perus no Estado do Mato Grosso. 

No ano de 2015 foi convocado para assumir como Direito do Departamento Jurídico 

Igreja Evangélica Assembleia de Deus Ministério Perus no Brasil. No ano de 2017 acumulou a 

função de Diretor Administrativo da Associação Assistência Benéfica Azarias com mais de 600 

colaboradores. No ano de 2018, assumiu a Presidência do Campo Regional Parada de Taipas/SP 

da Igreja Evangélica Assembleia de Deus Ministério Perus com mais de 2 mil membros. O pastor 

também é Advogado com especializações e Mestrado em diversas áreas, professor do Centro 

Paulo Souza e Diretor e Proprietário do escritório de Consultoria Jurídica e Advocacia 

WAGNERSANTOS, trabalhou em diversas secretarias do município de Itapevi, como Secretaria 

de Assistência Social, onde foi o fundador do Centro Pop; secretaria de Meio Ambiente. Hoje atua 

como 1º vice-presidente e Diretor Jurídico do Conselho de Pastores de Itapevi (CONPAI).

Diante ao exposto, considerando o admirável serviço prestado para a população de 

Itapevi, peço a compreensão dos Nobres Pares para outorgar esta honraria ao pastor Wagner Luis 

dos Santos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º 

71
1/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

29
5/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3 
11

:0
6 

- 
. P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 J

K
Y

9-
66

JR
-3

N
M

0-
09

4R



Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=JKY966JR3NM0094R, ou 
vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para 
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: JKY9-66JR-3NM0-094R

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º 

71
1/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

29
5/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3 
11

:0
6 

- 
. P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 J

K
Y

9-
66

JR
-3

N
M

0-
09

4R

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=JKY966JR3NM0094R
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JKY966JR3NM0094R
		2023-01-25T11:06:06-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura




